
صفحه 11

سخــن روز

همین صفحه

یاد  د  اشت

 برخی تحلیلگران معتقدند که چین در نظم جدید 
جهانی حتی از تحرکات نظامی هم هراســی ندارد. 
حال اینکه مشــاهده کردیم در ســفر خانم نانسی 
پلوسی به تایوان هیچ واکنشی از سوی چین به این 
ســفر صورت نگرفت. علت نیز کاملا مشخص است، 

چین منافع خود را دنبال ...

تنها به منافع ملی بنگریم

همین صفحه

برای نوشتن از بهار باید دل و دماغ داشت که نیست. 
اما چه من دل و دماغ داشته باشم، چه نه؛ طبیعت کاری 
به من و امثال من ندارد. کارش را می کند.  میازه ای زیبا 
می کشد، از خواب سنگین زمستانی بیدار و ناگهان 
درختان آلو و گیلاس  پرشکوفه خواهند شد.  ابرهای 

خاکستری دلی پر گریه دارند؛ ....

برو بگو به درختان، بهار پشت در است...
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صفحه 2

مانند باران باشیم پیوند اقتصاد با دیپلماسیبرو بگو به درختان، بهار پشت در است...

تنها به منافع ملی بنگریم

خداوند مهربان را سپاس می گویم که توفیق داد »نوروز« دیگری را تجربه 
کنیم. از نوروز سال قبل تا این نوروز، اتفاقاتی در جامعه افتاده که  برخی 
خاطرها را  آزرده کرد. در این سال خانواده هایی عزیزان خود را از دست 
داده اند و ما هم در جامعه مددکاری اجتماعی عزیزانی را  داریم که عزادار 
فوت اعضای خانواده خود هستند. ضمن ادای احترام به همه این خانواده ها 
که از جمله آنها می توانم به بزرگ مددکار اجتماعی ایران زمین زنده یاد 
»دکتر سیداحمد حسینی حاجی بکنده« اشاره کنم که باور از دست دادنش 
بسیار دشوار است. اما باید پذیرفت که  با همه دلتنگی ها و دشواری هایی 
که تحمل غم از دست دادن این عزیزان دارد، زندگی برای همه مردم ایران 
عزیز همچنان جاری است. » نوروز« را بهانه می کنم تا به خودم یادآوری 
کنم که در سال جدید بیش از هر زمانی نیاز داریم تا مروج مهربانی باشیم، 
هوای همدیگر را بیشتر داشته باشیم، حقوق همدیگر را بیشتر رعایت کنیم، 
به قول حافظ شیرازی »نیکی به جای یاران « را سرلوحه زندگی خود  قرار 
دهیم، تقسیم خنده ها و ترمیم گریه ها را پیشه خویش قرار دهیم، تفاوت 
در زبان،  نژاد، جنسیت و...  را بهانه ای برای تبعیض قرار ندهیم چون جهان 
با این بزرگی برای همه مردم و مخلوقات خداوند است حتی کسانی که هم 
کیش ما نیستند .زیبایی زندگی به پذیرش همین تفاوت ها و تنوع ها، ولی 
داشتن زندگی مسالمت آمیز در کنار یکدیگر و با احترام متقابل به حقوق 
همدیگر است و حتی بر این باورم که  لازمه حکمرانی باز و مطلوب هم 
پذیرش و احترام به همین تنوع هاست. خلقت انسان ها به رنگ ها، زبان ها و 
نژادهای مختلف و ظهور ادیان مختلف الهی هم می تواند پیام پذیرش تنوع 
اجتماعی و فرهنگی را به ذهن ها متبادر کند. پس تلاش کنیم همچون 
باران باشیم که برایش تفاوت نمی کند که کجا و بر سقف کدام خانه می بارد.  
به قول شاعر »باران که شدی، مپرس این خانه کیست/ سقف حرم و مسجد 
و میخانه یکی است/باران که شدی، پیاله ها را نشمار / جام و قدح و کاسه 
و پیمانه یکی است«. همین جا می خواهم یادی کنم از دوست دیرینه ام 
زنده یاد فرهود جلالی کندلوسی که گفته بود: محبت و گذشت  هاکن، 
خش بواش/ کمک  و خیرات، همش پش دواش/ کوه ره محبت هاکنی، کاه 
وونه/ کوه دل دله، تنه راه وونه«؛ »محبت و گذشت کنید تا خوش باشید، 
برای انجام کار خیر سعی کنید از دیگران سبقت بگیرید/ به واسطه محبت  
کوه تبدیل به کاهی بی ارزش می شود و در هسته مرکزی کوه )سخت ترین 
قسمت کوه( به خاطر محبت برای شما جا باز می شود«. مولانا هم در 
این خصوص در مثنوی معنوی چنین اشاره می کند: خیــر کـــن بــا 
خـلق، بهـر ایزدت/ یــا بـــرایِ راحــت جــان خـودت/ تــا هـمــاره 
دوســت بینی در نظــر/در دلت نـایــد ز کین نـاخوش صور«. پذیرش 
تنوع اجتماعی و فرهنگی می تواند عاملی باشد تا از محبت کردن به هیچ 
کس دریغ نکنیم. به راستی که جهان چقدر زیباتر می شود اگر همه ما بدون 
حب و بغض و از روی انسانیت تلاش کنیم تا جایی برای دیگران هم باز 
کنیم تا تفاوت ها، عاملی برای احساس »طردشدگی اجتماعی« در جامعه 
ایجاد نکند. »نوروز« و عیدهایی شبیه آن،  بهانه ای هستند تا یادآوری 
کنند که نه خشونت و تبعیض بلکه شادی، سرزندگی،  سرخوشی و عدالت 
در دسترسی به خدمات، امکانات و مواهب سرزمینی حق همه مردم است 
.بیاییم  همه با هم هنگامی که یا »محول الحول والاحوال« را می خوانیم 
از خداوند بخواهیم تا  همیشه صلح، آرامش، سرزندگی و سرخوشی مردم 
در همه جهان از جمله ایران عزیز را شاهد باشیم. » نوروز« با  همه رمز 
و رازهایش را با احترام به همه مردم از جمله شما، همکاران و خانواده 

محترم، گرامی می دارم.

برای نوشتن از بهار باید دل و دماغ داشت 
که نیست. 

اما چه من دل و دماغ داشته باشم، چه 
نه؛ طبیعت کاری به من و امثال من ندارد. 

کارش را می کند.  
میازه ای زیبا می کشد، از خواب سنگین 
زمستانی بیدار و ناگهان درختان آلو و گیلاس  
پرشکوفه خواهند شد.  ابرهای خاکستری 
دلی پر گریه دارند؛ آنقدر می گریند تا سبک 
برها، آفتاب  شوند و بعد از اشک ریزی ا
درخشان  و آسمان آبی لاجوردی پیدا 
می شوند. جوانه ها کارشان لجبازی به زمستان 
خاکستری دوست است به قول صائب تبریزی:

» اگرچه باغ شکسته است و دوره  تبر است/ 
برو بگو به درختان، بهار پشت در است«

 وقتی از بهار بخواهم بنویسم در ادبیات 
کلاسیک یاد ترم اول دانشگاه می افتم، رشته 
.. برای دانشجویان  زبان و ادبیات فارسی.
ادبیات، فرخی سیستانی و منوچهری دامغانی 
با شعرهای مفصل شان درباره بهار به خاطرم 
می آیند... فرخی سیستانی شاید عاشق بهار 
بوده، اما بیشتر برای مدح و ثنای امیران زمان 

خود شعر سروده است.
بویعقوب یوسف بن  مثلًا در مدح امیر ا
که   است  گفته  زیبایی  ناصرالدین شعر 

شاهکار بهاری است:
»ز باغ ای باغبان ما را همی بوی بهار آید/

کلیدباغ ما را ده که فردامان به کار آید
کلید باغ را فردا هزاران خواستار آید/تو 

لختی صبر کن چندان که قمری بر چنار آید
چواندر باغ تو بلبل به دیدار بهار آید/ترا 

مهمان ناخوانده بروزی صد هزار آید«
 یامثلًا مدح ابواحمد محمدبن محمود بن 

سبکتگین... با چاشنی بهار.
»مرحبا ای بلخ بامی همره باد بهار/از در 

نوشاد رفتی یا زباغ نوبهار
ای خوشا آن نوبهار خرم نوشاد بلخ/خاصه 

اکنون کز در بلخ اندرون آمد بهار«
خب رسم بر این بود در عید نوروز و بهار 
شاعران پیش امیران رفته و شعری در نعت 

ایشان خوانده و صله  ای دریافت می کردند.
حتی فردوسی بزرگوار که سی سال تمام 
عمرش را برای شاهنامه خرج کرد و ثروت و 
جوانی اش را به پای زنده کردن زبان پارسی 
ریخت هم  وقتی به سالمندی رسید، مجبور 
شد  ابیاتی را به سلطان محمود تقدیم کند. 
لبته او بزرگ بود و  هرگز مثل شاعران  ا

درباری ریاکار و مزور نبود...
فرخی  مثل  هم  دامغانی  منوچهری 
سیستانی برای دلشاد کردن امیران در بهار 

شعر  گفته است.
 در صفت داغگاه امیر ابوالمظفر فخرالدوله 
احمدبن محمد والی چغانیان با حال و هوای 

بهاری شعری دارد: 
چون پرند نیلگون بر روی پوشد مرغزار/ 
پرنیان هفت رنگ اندر سر آرد کوهسار/خاک 
را چون ناف آهو مشک زاید بی قیاس/ بید را 

چون پر طوطی برگ روید بی شمار«
این مختص زمان گذشته است...

در این سال ها هم در مطبوعات ایران 
بهاریه نویسی های زیبایی داشته ایم که شوق 
بهار را در دل مخاطبان زنده می کرد. در 
سال های اخیر  پرویز دوایی بهاریه های 
زیبایی در مجله فیلم نوشته است.  می روم 
جستجو می کنم ببینم یادداشت های بهاری 
او را می توانم یافت یا نه....  شاید باخواندن 
آنها سر شوق بیایم برای بهار بنویسم. اسم او 

مرا یاد بهاریه  می اندازد.
 او یکبار در کتاب »بازگشت یکه سوار« 
درباره لحظه تحویل سال می نویسد:»در 
لحظه ای که توپ تحویل سال در می رفت 
)هرچند که بچه ماهی ها در تنگ بلور در سر 
هفت سین و تخم مرغ روی آینه که قرار بود 
در لحظه  تحویل بچرخند نمی چرخیدند(، 
ولی هوا آشکارا یک درجه روشن تر و زمانه 
چندین درجه شاداب تر می شد. آدم برای 
پوشیدن لباس نو و دویدن به کوچه و زدن 
به میان نور اولین روز آفرینش، برای جاری 
شدن در رویش جهان، در این ضیافت عظیم 
و مثل نسیم عطرآگینی  عمومی خلقت 
پوست  در  پیوستن،  هستی  بساط  به 

نمی گنجید…«
شاید برای سرشوق آمدن و از بهار نوشتن 

بهتر باشد سراغ هایکوهای ژاپنی بروم.
هایکوهای ژاپنی تصویرهای زیبایی از بهار 
دارند. شاید نیاز به  »کیگو« است. کیگو در 
هایکوها فصل واژه است. منظور از فصل واژه، 
واژه خاصی در شعر است که به فصل معینی از 
سال اشاره می کند و در حقیقت، فصل هایکو 

را مشخص می کند.
و در بین هایکوها  بهار مهم است. کونومی 
تسودا می گوید:» شبانه به باغ می روم/برای 

خوردن فریب شکوفه ها«
یا این هایکو از جونکو یاماموتو: »مثل 

درخت حیاط/من نیز/در انتظار بهارم «
چه شوق نوشتنم باشد چه نباشد... چیزی 
به بهار نمانده است. می دانید بهار پشت در 

است!

ما در منطقه مشکلات مزمنی داریم. از بعد جنگ تحمیلی 
مسائل پرونده هسته ای که از سال 82 مطرح شد تا الان  
نزدیک 20 سال می گذرد که کشور درگیر این پرونده شده و 
فراز و فرودهای زیادی پشت سر گذاشته است. بعد از جنگ 
که شورای کشورهای همکاری خلیج فارس ایجاد شد،  و 
همکاری محکمی با صدام داشتند و تامین مالی جنگ را به 
عهده گرفتند اما بعداز جنگ با رفتاری که صدام در منطقه 
انجام داد و حمله به کویت و رفتار خوبی که ایران در قضیه 
کویت انجام داد، باعث شد که روابط ما در منطقه با شورای 
همکاری خلیج فارس بهبود یابد. بعد هم اقدامات مرحوم 
آقای هاشمی سبب شد که کم کم با شورای همکاری خلیج 
فارس روابطمان نسبتا خوب شود تا دولت آقای خاتمی روی 
کار آمد و مناسبات تنش زدایی با اروپا در دستور کار بود و با 
کشورهای منطقه هم یک سلسله تفاهم و همکاری هایی از 
جمله توافقنامه های همکاری امنیتی با کشورهای حوزه خلیج 
فارس و از جمله عربستان امضا کردیم. بعد که مسائل برجام 
ودعواهای دنیا با ما رخ داد، مناسبات را کاهش داد تا حوادث 
عربستان و بعد از آن حمله به سفارت عربستان روی داد و طی 
این سال ها شاهد بویم که مناسبات ما با عربستان به سردی و 
تندی گرایید طوری که عملا می توان گفت با سه کشور حوزه 
خلیج فارس بحرین، عربستان و امارات به تشنج کشیده شد و 
بعد از آن جنگ یمن پیش آمد  که تلخی ها و منازعات خود را 

داشت. گرچه با عمان و قطر و تا حدی هم کویت مناسبات مان 
بهبود پیدا کرد ولی با این سه کشور حوزه خلیج فارس مسائل 
با تندی پیش رفت و از این رو توافق ایران و عربستان می تواند 
مثبت باشد و باید از آن استقبال کرد. گرچه معلوم نشد چه 
کسانی این هزینه ها را تحمیل کردند ولی امروز باید  از این 
توافق استقبال کرد. ما نه تنها با عربستان بلکه طبیعتا از بهبود 
روابط با بحرین و امارات هم استقبال می کنیم ضمن اینکه فکر 
می کنیم هرچه بتوان تنش زدایی کرد و مناسبات بین المللی 
با را گسترش داد و برجام مجددا احیا شود و اف ای تی اف حل 
شود، مناسبات اقتصادی و بازرگانی کشور بهبود پیدا می کند. 
شاهد هستیم که فشارهای اقتصادی زیادی در کشور وجود 
دارد و سال هاست صادرات نفت و سرمایه گذاری در این حوزه 
به شدت آسیب دیده است. طی یکسال اخیر در جنگ اوکراین 
قراردادهای زیادی با اروپا، چین، هند، ژاپن و کره بسته شده 
و گاز و نفت منطقه توسعه پیدا کرده و الان سهم منطقه 
خلیج فارس در تامین نفت و گاز دنیا قابل توجه است ولی ما 
نتوانستیم آنطور که باید سرمایه گذاری و توسعه داشته باشیم. 
این درحالی است که از منابع و مخازن مشترک مرزی همه 
کشورهای منطقه اعم از عراق، امارات و قطر بهره برداری های 
گسترده می کنند ولی ما آنطور که باید نتوانستیم از منابع مان 
بهره برداری کنیم. از این رو این توافق می تواند خوب و مثبت 
باشد و باید همین مسیر را ادامه دهیم. اقتصاد ایران پیوند 
گسترده ای با مسائل بین المللی و توسعه و سرمایه گذاری در 
کشور دارد. بخصوص در زمینه راه، بنادر، نفت و گاز که توسعه 
این بخش ها به طور جدی با مناسبات بین المللی ما گره خورده 

و باید مورد توجه واقع شود. 

 برخی تحلیلگران معتقدند که چین در نظم جدید جهانی 
حتی از تحرکات نظامی هم هراسی ندارد. حال اینکه مشاهده 
کردیم در سفر خانم نانســی پلوسی به تایوان هیچ واکنشی 
از ســوی چین به این ســفر صورت نگرفت. علت نیز کاملا 
مشخص است، چین منافع خود را دنبال می کند. البته چین 
از مشغول شدن روســیه در اوکراین راضی به نظر می رسد. 
چرا که چین اینگونه می نگرد که آمریکا توان خود را بر روی 
مساله کنترل روسیه قرار داده است و اگر ماجرای اوکراین 
به صلح منتهی شود، آمریکا ســناریویی را همانند اوکراین 
برای روسیه با تایوان برای چین مد نظر دارد تا بتواند از این 
طریق بر حلقه محاصره چین از طریق تایوان بیفزاید. از این 
جهت چین از استخوان لای زخم مانده اوکراین برای آمریکا و 
روسیه حمایت  می کند. چین  در نظر دارد از طریق سواحل 
جنوب ایران به عراق و لبنان و مدیترانه در قالب  طرح یک 
جاده یک کمربند حرکت کند تا به آفریقا دست یابد. البته به 
علت تحریم های گسترده آمریکا چین تا حدودی مسیرهای 
دیگری را  در نظر دارد و بن ســلمان توانست با نزدیکی به 
چین در این مورد سود ببرد. البته تهران تلاش کرده سهمی 
برای خود در رابطه با چین به دست آورد. ایران در ارتباط با 

چین روابط استراتژیک می خواهد اما هیچگاه چین چنین 
روابطی را با ایران تعریف نکرده اما خواستار روابط اقتصادی 
در سطحی مطلوب با ایران است. آنها البته روابط بلند مدت 
با ایران را می خواهند. چینی ها اینگونه تحلیل می کنند که 
ایران تمایل به سرمایه گذاری اروپایی ها در ایران دارد و اگر 
روابط ایران با غرب بهبود یابد ، چین فراموش خواهد شــد. 
ایران البته باید بتواند جایگاه هر کشــوری را در مناســبات 
مختلف خود با کشــورهای گوناگون تعریــف کند و برنامه 
خود را در ارتباط با کشورهای مختلف تنظیم کند تا تعادل 
و توازنی با همه کشــورهای جهان داشــته باشــد تا بتوان 
بهترین ها را از بهترین کشــورها دریافت کنــد. ایران نباید 
کالای با تکنولوژی اروپایی را  از چین  تحویل بگیرد. در این 
بخش ایران باید با اروپا کار کند اما در سایر سطوح که چین 
حرف اول را در تکنولوژی در آن می زند باید با چین کار کرد. 
در اینجاست که منافع ملی تامین می شود.  ایران در تابعیت 
منافع ملی خود روابط خود را با ســایر کشورها تامین کند. 
چین در هر قضیه ای به دنبال منافع ملی خود است و تهران 
هم باید در اندیشه آن باشد که در ارتباط با تمامی کشورها 
تنها به دنبال منافع ملی خود باشد. در این صورت شاهد یک 
سیاست خارجه مبتنی بر منافع ملی در کشور خواهیم بود و 
کس دیگری را به نزدیکی به شرق و یا غرب محکوم نخواهد 
کرد. یگانه مسیر توسعه در کشور نگاه به منافع ملی در عرصه 

سیاست خارجی است .

سید  حسن موسوی چلک
رئیس انجمن مد  د  کاران اجتماعی ایران

فریبا خانی
نویسنده و روزنامه نگار

سیدمحمود میرلوحی
فعال سیاسی

سیدجلال ساداتیان
سفیر اسبق ایران در لندن

کمال الدین پیرموذن در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 توافق ایران 
 و عربستان 
 می تواند  زمینه ساز 
 احیای برجام 
باشد 
   توافق ایران و عربستان 
   یک بازی برد- برد بود 

وزیر: سرعت اینترنت را ۳۰ تا ۴۰ برابر می کنیم!

یک ساعت بعد: اینترنت   قطع شد

جزئیات تازه از طرح مجلس درمورد حجاب که در صورت عدم توجه به تذکرات صورت خواهد گرفت؛

مسدود شدن خط تلفن و اینترنت   زنان  بدون حجاب

صفحه 3

صفحه 3

»آرمان ملی« لزوم اصلاح و تغییر در روندها و رویکردها را بررسی می کند

فضای مساعد جامعه برای اصلاح و تغییر
اسد ا... بادامچیان: نیاز به بازنگری در قانون اساسی داریم 

مهدی آیتی: شاید حاکمیت به سمت اصلاح قانون اساسی حرکت کند

آرمان ملی: وزیر ارتباطات بیش از ســایر وزرا درماه های اخیر مورد توجه جامعه است، چرا که همگان انتظار رفع 
اختلالات در اینترنت و رفع فلیتر را دارند. نکته قابل تامل اینکه دیروز زارع پور از افزایش سرعت اینترنت خبر داد، اما در 
همان زمان اینترنت کشور با اختلال  روبه رو شد. به گزارش دیجیاتو، از ساعت 9و56 دقیقه دیروز اختلال گسترده ای ...

 شل حجابی مساله نیست
    بیژن نوباوه گفت طرح، شناسایی زنان بدون حجاب در معابر عمومی از طریق دوربین انجام می شود   

    و »مجازات« افراد حسب جداول تهیه شده انجام خواهد شد    

فریبا خانی
نویسنده و روزنامه نگار

حمله به جواد ظریف به بهانه رابطه با عربستان

 صدا وسیما  منادی تناقض 
بین دیپلماسی و میدان

آرمان ملی: یک بار دیگر رســانه ملی بــه محلی برای 
در برابر هم قرار دادن میدان و دیپلماســی تبدیل شد. 

ماجرا از آنجا آغاز شدکه یکی از مجریان رسانه ملی در 
برنامه ای که به بررسی تحرکات اخیر دیپلماسی در 
کشور می پرداخت اعلام کرده است: »ما با دو مدل 

دیپلماسی روبرو هستیم. ...

صفحه3

نگاهی به عملکرد اقتصادی دولت سیزدهم در سال 1401

  هر روز قدرت خرید مردم تحلیل رفته و هر قدر تیم اقتصادی  بگوید که تورم در ایران مهار شده است، هیچ توفیری برای 
اوضاع دشوار اقتصادی در جامعه ندارد، بنابراین تصویرسازی و بازی با اعداد برای مردم عادی پذیرفتنی نیست

آمار  عالی، سفره ها  خالی

صفحه9

صفحه 4

دریابان شمخانی پس از مذاکرات عربستان، به امارات می رود

 میداندار       
دیـپلمات

صفحات 6و7

    با وجود برخی مخالفت ها در طیف       
     افراطی، شمخانی رابطه نسبتا   

     متعادلی با همه جریان های سیاسی   
     دارد و نقش او در پیشبرد توافق ایران 

    و عربستان، اینک این سردار عرب زبان 
     را به رابط ایران و کشورهای همسایه      

   تبدیل کرده است    


